
- - -

繰越し等 - - - -

執行率（％） 91.1 89.4 95.0

24年度要求

予
算
の
状
況

当初予算 808 1,082 973 891 826

補正予算 -

事業概要
（5行程度以内。

別添可）

査証ＷＡＮシステムは，査証審査，発給情報のデータベース管理及び偽変造対策を強化したＭＲＶ（機械読み取り式
査証）の作成を行うシステムを在外公館に配備し，本省及び在外公館等をオンラインで結び，査証審査・発給情報等
を即時共有するためのネットワークシステム。

実施方法 ■直接実施　　　　　　　□業務委託等　　　　　　　□補助　　　　　　□貸付　　　　　　　□その他

予算額・
執行額

（単位:百万円）

20年度 21年度 22年度 23年度

執行額 736 967 925

計 808 1,082 973 891 826

根拠法令
（具体的な

条項も記載）

外務省設置法第４条第１３項
入管法第６条及び第７条

関係する計画、
通知等

ビジットジャパンキャンペーン

事業の目的
（目指す姿を簡
潔に。3行程度

以内）

・入管法第6条及び第7条，外務省設置法第4条第13項により在外公館において本邦に入国を希望する外国人に対し
て査証を発給する。
・査証審査・発給情報等を在外公館等と情報共有することにより，好ましからざる外国人に対する査証審査の厳格
化，迅速な査証審査の実現，人的交流の促進及び出入国管理等の厳格化への要請に寄与する。

事業開始・
終了(予定）年度

平成１３年度開始 担当課室 外国人課 課長　　早川　修

会計区分 一般会計 施策名 IV-3 外国人問題への対応強化

事業番号 613
　　　　　　　　　　　　　平成２３年行政事業レビューシート　　　　(外務省)

事業名 査証ＷＡＮに必要な経費 担当部局庁 領事局 作成責任者

計 891,025 825,892

平
成
2
3
・
2
4
年
度
予
算
内
訳

（
単
位
：
千
円

）

雑役務費 184,231 135,891

17,619 14,430

借料及び損料 284,795 288,661

通信運搬費

費　目 23年度当初予算 24年度要求 主な増減理由

消耗品費 404,380 386,910

―

（1,760,000） （1,900,000） （1,820,000） (1,820,000)

単位当たり
コスト

査証シール1枚あたり／２１７円 算出根拠

査証シール(1枚）：104円
印画リボン（1200枚／本）:15,645円
中間転写フィルム（400枚／本）：39，900円
104+(15645/1200)+(39900/400)=217円

外国人に査証を発給する。

活動実績

（当初見込
み）

件
1,512,018 1,398,111 1,885,584

57.4

活動指標及び
活動実績

（アウトプット）

活動指標 単位 20年度 21年度 22年度 23年度活動見込

成果目標及び
成果実績

（アウトカム）

22年
目標値
（23年）

増加傾向の査証発給業務をスムーズに処理し，年間
1,500万人の入国者数を目指す（ビジットジャパンキャン
ペーン目標値）。不法残留者数は関係機関と密接に連帯
することにより5年間で約10万人削減する（法務省不法滞
在者5年半減計画）。
注：1,500万／年間入国者数＝達成度

成果実績 不法滞在者数
入国者数

113,072
8,350,000

91,778
6,790,000

78,488
8,610,000

67,107
15,000,000

達成度

成果指標 単位 20年 21年

％ 55.7 45.3

執行率（％） 91.1 89.4 95.0



予算監視・効率化チームの所見

－ 類似の事業がある場合、他部局・他府省等と適切な役割分担となっているか。

○ 整備された施設や成果物は十分に活用されているか。

点
検
結
果

必要最小限の予算を計上しており，今後，万が一削減される場合には，厳格かつ迅速な査証審査及び査証発給業務ができな
くなる恐れが生じる。

○ 費目・使途が事業目的に即し真に必要なものに限定されているか。

活
動
実
績

、
成
果
実
績

－ 他の手段と比較して実効性の高い手段となっているか。

－ 適切な成果目標を立て、その達成度は着実に向上しているか。

－ 活動実績は見込みに見合ったものであるか。

資
金
の
流
れ

、
費
目
・

使
途

－ 支出先の選定は妥当か。競争性が確保されているか。

－ 単位あたりコストの削減に努めているか。その水準は妥当か。

－ 受益者との負担関係は妥当であるか。

－ 資金の流れの中間段階での支出は合理的なものとなっているか。

目
的
・
予
算
の

状
況

－ 広く国民のニーズがあり、優先度が高い事業であるか。

○
国が実施すべき事業であるか。地方自治体、民間等に委ねるべき事業
ではないか。

－ 不用率が大きい場合は、その理由を把握しているか。

事業所管部局による点検

評 価 項　　　目 特記事項

上記の予算監視・効率化チームの所見を踏まえた改善点（概算要求における反映状況等）

縮減(事業見直しによる減）

補記　（過去に事業仕分け・公開プロセス等の対象となっている場合はその結果も記載）

予算施行調査に該当
調査結果
査証の大量発給公館において，査証審査端末で査証の審査を行っているが，仮に旅券審査と同様に在外ＬＡＮ端末上で行っても問題が発生す
る公館は見あたらなかった。
また，旅券作成において，旅券作成機及び予備機を廃止し，統合作成機（旅券作成と査証作成が可能）を利用し作成しても，実質の業務には支
障は見あたらなかった。
今後の改善点・検討の方向性
査証担当者が使用する査証審査端末を旅券審査と同様に在外ＬＡＮ端末に一元化することを検討し，より一層の経費の効率化に努めるべき。
また，旅券作成機の更新においては，旅券及び査証の作成件数や運用状況等を勘案しつつ，旅券作成機及び予備機の廃止を含め，必要最小
限の台数にすることを検討し，より一層の経費の効率化に努めるべき。
指摘を踏まえ
領事業務の最適化の中で，在外ＬＡＮ端末に一元化するよう検討する。また，作成機については，より安価な方向性を模索しシステムの見直しを
検討する。

一
部
改
善

事業見直しによる減



査

Ｃ．（株）沖電気工業

【競争性のない随意契約】 【一般競争入札】 【競争性のない随意契約】

2百万円 278百万円
0.1百万円

見積合せ実施

Ｑ．ＮＴＴコミュニケーションズ株式会社 Ｊ．（株）日成

I. DHL UAE他外国業者（17社）

資金の流れ
(資金の受け取
り先が何を行っ
ているかについ

て補足する)

外務省

【一般競争入札】【一般競争入札】

0.5百万円 1百万円 100百万円

Ｂ．（株）東芝ファイナンス

【競争性のある随意契約】 【競争性のない随意契約】 【競争性のない随意契約】

5百万円 320百万円
0.1百万円

見積合せ実施

Ｐ．（株）フォーサイト

Ｏ．（株）イワナシ Ｈ．（株）サンポー Ａ．（株）東芝

【一般競争入札】 【競争性のない随意契約】

925百万円

【競争性のある随意契約】

査証作成機器リース「国債取得に伴

うもので、２０年度に一般競争入札

を経て複数年度契約を締結したも

の」

機器及び消耗品梱包

査証ＷＡＮ関連機器購入

保守部材購入

保守部材購入
査証作成機消耗品購入及び運用保

守

査証ＷＡＮ運用保守

・在外公館での査証機器等引き取

り及び本省への発送

・旧査証作成機器の廃棄経費送

金

通信料

Ｌ．アサヒプリテック株式会社 Ｅ．（株）日立キャピタル

6百万円

Ｎ．（株）東日本電信電話 Ｇ．（株）ナカバヤシ

【一般競争入札】 【競争性のない随意契約】

Ｍ．（株）西濃シェンカー Ｆ．（独）国立印刷局

0.4百万円

見積合せ実施

て補足する)
(単位:百万円)

【一般競争入札】

Ｋ．（株）富士フイルムイメージテック Ｄ．新日鉄ソリューションズ株式会社

2百万円

【一般競争入札】

0.2百万円 6百万円

5百万円 198百万円

【競争性のない随意契約】

【競争性のない随意契約】

【一般競争入札】

1百万円

【競争性のある随意契約】

査証作成機器リース「国債取得に伴

うもので、２０年度に一般競争入札

を経て複数年度契約を締結したも

の」

機器及び消耗品梱包

査証ＷＡＮ関連機器購入

保守部材購入

保守部材購入
査証作成機消耗品購入及び運用保

守

査証ＷＡＮ運用保守

査証シール製造

バーコードラベル製造

査証作成システム書画カメラリース

「国債取得に伴うもので、２０年度に

一般競争入札を経て複数年度契約

を締結したもの」

査証ＷＡＮ運用保守

通信料

・在外公館での査証機器等引き取

り及び本省への発送

・旧査証作成機器の廃棄経費送

金

特殊撮影等

旧査証作成機器等の廃棄

機器及び消耗品発送

通信料



C.沖電気工業株式会社 G.株式会社ナカバヤシ

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 278 計 198

借料及び損料 統合作成機リース 203

借料及び損料 大量発給公館用サーバ機器リース 33

借料及び損料 査証事務支援システム機器リース 42 消耗品 ＭＲＶ査証シールの製造 198

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

雑役務費 査証事務支援システムの機能改修 27

計 320 計 6

雑役務費 査証事務支援システムの保守点検 39

40 借料及び損料 書画カメラ330式リース 6

消耗品費 統合作成機用消耗品製造 214

A.株式会社東芝 E.日立キャピタル株式会社

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目

B.東芝ファイナンス株式会社 F.独立行政法人国立印刷局

統合作成機の運用・保守

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出され
ている者につい
て記載する。使
途と費目の双方
で実情が分かる

使　途
金　額

(百万円）

雑役務費

計 1 計 5

雑役務費 ＵＰＳ３０台及びトランス３０台（サーバ用） 2

雑役務費 査証用サーバ機器の保守 1 雑役務費 ＵＰＳ８５台及びトランス２２台（統合通信管理装置用） 3

D.新日鉄ソリューションズ株式会社 H.株式会社サンポー

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 99 計 6

雑役務費 査証ＷＡＮ在外簡易端局検証作業及び設定資材作成 8

雑役務費 情報ネットワーク最適化の在外展開に伴うＩＰアドレス変更 2

雑役務費 査証情報ネットワークシステム運用・保守 89 消耗品 バーコードラベル製造 6

費　目 使　途
(百万円）

費　目 使　途
(百万円）で実情が分かる

ように記載）



費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出され
ている者につい
て記載する。使
途と費目の双方
で実情が分かる

I. DHL UAE他外国業者（17社） Ｍ.西濃シェンカー式会社

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

Ｋ.富士フイルムイメージテック株式会社 Ｏ.

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 1 計

通信運搬費 在外公館への送付物品梱包 1

Ｊ.株式会社日成 Ｎ.

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 2 計 5

在外公館からの物品返送経費送
金

2 通信運搬費 在外公館への物品発送 5通信運搬費

計 計

で実情が分かる
ように記載）

Ｌ. Ｐ.

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 2 計

雑役務費 旅券冊子見本検索ソフト追加対応 2

費　目 使　途
(百万円）

費　目 使　途
(百万円）



費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 計

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 計

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出され
ている者につい
て記載する。使
途と費目の双方
で実情が分かる

Ｑ.

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 計

費　目 使　途
金　額

(百万円）
費　目 使　途

金　額
(百万円）

計 計

費　目 使　途
(百万円）

費　目 使　途
(百万円）で実情が分かる

ように記載）



支出先上位１０者リスト
Ａ．（株）東芝

Ｂ．（株）東芝ファイナンス

Ｃ．（株）沖電気工業

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 （株）東芝ファイナンス 査証事務支援システム機器のリース 278 － －

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

2

3

支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

－ －

業　務　概　要

1 （株）東芝 査証作成用消耗品の製造及び査証事務支援システム機器の保守 320

支　出　先

7

4

5

9

10

6

8

Ｃ．（株）沖電気工業

Ｄ．新日鉄ソリューションズ株式会社

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 新日鉄ソリューションズ株式会社 査証用サーバ機器の保守 1 － －

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 （株）沖電気工業 査証ＷＡＮサーバ機器等の保守 100 － －



Ｅ．（株）日立キャピタル

Ｆ．（独）国立印刷局

Ｇ．（株）ナカバヤシ

10

9

8

7

3

2

1 （独）国立印刷局 査証シールの製造 198 － －

8

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

1 （株）日立キャピタル 書画カメラ３３０式リース 6 － －

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

7

6

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額

入札者数 落札率

10

9

6

5

4

3

2

5

4

Ｈ．（株）サンポー

10

9

8

7

6

5

4

3

2 （株）サンポー 査証関連機器（ＵＰＳ等）の購入 2 5者 64.9%

1 （株）サンポー 査証関連機器（ＵＰＳ等）の購入 3 8者 76.2%

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

1 （株）ナカバヤシ バーコードラベル製造 6 ３者 63.2%

3

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

2



Ｉ．DHL UAE他外国業者（17社）

Ｊ．（株）日成

Ｋ．（株）富士フイルムイメージテック

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 （株）日成 在外公館への送付物品梱包 1 不明 不明

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

10 NIPPON EXPRESS USA 旧査証システム機器等の廃棄経費 0.1 － －

9 GLOBALINK 統合作成機障害機の返送経費 0.2 － －

8 DHL OUAGADOUGOU 統合作成機障害機の返送経費 0.2 － －

7 TRIV 統合作成機障害機の返送経費 0.2 － －

6 OCS 統合作成機障害機の返送経費 0.2 － －

5 SCHENKER 統合作成機障害機の返送経費 0.2 － －

4 WRITER RELOCATIONS 統合作成機障害機の返送経費 0.3 － －

3 DHL AFGHANISTAN 統合作成機障害機の返送経費 0.3 － －

2 DHL MANAUS 統合作成機障害機の返送経費 0.4 － －

1 DHL UAE 統合作成機障害機の返送経費 0.4 － －

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

Ｌ．アサヒプリテック株式会社

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 アサヒプリテック株式会社 査証ＷＡＮ及び査証事務支援システム関連機器の廃棄 0.4 － －

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 （株）富士フイルムイメージテック 旅券冊子見本集検索ソフト追加対応 2 1者 92.1%

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率



Ｍ．（株）西濃シェンカー

Ｎ．（株）東日本電信電話

Ｏ．（株）イワナシ

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 （株）東日本電信電話 他省庁接続（公安） 0.2 － －

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 （株）西濃シェンカー 在外公館への物品発送 5 不明 不明

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

Ｐ．（株）フォーサイト

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 （株）フォーサイト 保守部材（フィルタ）購入 0.1 － －

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 （株）イワナシ 保守部材（ベンコット）購入 0.1 － －

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率



Ｑ．ＮＴＴコミュニケーションズ株式会社

Ｒ．

Ｓ．

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 ＮＴＴコミュニケーションズ株式会社 査証専用通信料（外務省－成田） 0.5 － －

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率

10

8

9

7

6

5

4

3

2

1

支　出　先 業　務　概　要
支　出　額
（百万円）

入札者数 落札率


